Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Tel.: (34) 3427-2101
www.planura.mg.leg.br camara@planura.mg.leg.br

00‘44G
pgx• PL;u1NP " O

INDICAÇÃO N° 29/2023

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, submete à apreciação da Câmara Municipal de Planura/MG, INDICAÇÃO ao
Senhor Prefeito Municipal, propondo "homenagear Odésio Gomes com denominação de
logradouro público de nossa cidade".

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa prestar homenagem em memória de Sr Odésio Gomes
Machado. Planurense nato e conhecido como Dedé, Odésio nasceu, cresceu e casou-se com
Dona Aparecida, com quem teve seis filhos e fixou residência durante toda sua vida em frente
a pracinha do cruzeiro.

Foi comerciante, agricultor e militante político, com sua alegria e companheirismo
conquistou muitos amigos na comunidade, sendo lembrado por seus amigos, vizinhos e
familiares que ainda moram no local.

Portanto, sugiro homenagear o Sr. Dedé, denominando a pracinha localizada em
frente à casa onde residiu, para que seja reconhecido como cidadão prestigiado e lembrado
pelo município por sua atuação participativa na comunidade.

Assim aguarda o vereador que o chefe do Executivo tome as providências
necessárias e, na medida do possível, atenda a presente indicação.

Plenário, 24 de maio de 2023.

erto Paiva N
Vereador

u or